
Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

Citām personām īstenošanai nodoto valsts pārvaldes uzdevumu saraksts1 

Aizpildīja: 

1. Vai Iestāde pati pilnībā īsteno visus 
uzdevumus, kas ietilpst tās funkcijās 

saskaņā ar nolikumu/reglamentu/citu 
Iestādes konstitutīvo tiesību aktu? 

2. Lūdzu, norādiet Iestādes funkcijas un atbilstošos uzdevumus, kuru īstenošanai 
pastāv sadarbība ar citām publiskām vai privātpersonām, vai kas deleģēti 

īstenošanai ārpus Iestādes 

Tieslietu ministrija Nē, atsevišķus uzdevumus veic citas iestādes, 
personas 

MK 29.04.2003. noteikumu Nr.243 "Tieslietu ministrijas nolikums" 4.2. nodrošināt valsts 
oficiālo publikāciju un tās informācijas sistematizēšanu (tai skaitā tiesību aktu konsolidāciju) 

Tiesu administrācija Nē, atsevišķus uzdevumus veic citas iestādes, 
personas 

Tiesu administrācija sadarabībā ar VAS Tiesu namu aģentūra nodrošina tiesas un 
zemesgrāmatu nodaļas ar darba telpām un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
saskaņā ar likuma "Par tiesu varu" 107.otrās daļas 21.punktu 
Tiesu administrācija organizē tiesnešu un tiesu darbinieku mācības saskaņā ar MK 
16.12.2003. noteikumiem Nr.720  
Tiesu administrācija saskaņā ar normatīvajiem aktiem nodrošina Tiesu informatīvās sistēmas 
datu lietošanu un to apmaiņu starp valsts informācijas sistēmām elektroniskā veidā saskaņā 
ar Valsts informācijas sistēmu likuma 8.panta 3.punktu 

Maksātnespējas 
administrācija 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Administratoru sertificēšana 

Valsts probācijas 
dienests 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Izlīguma funkcijas ietvaros, brīvprātīgajiem probācijas darbiniekiem - izlīguma starpniekiem, 
ar līdzdarbības līgumu nodots uzdevums - izlīguma procesa īstenošana 
uzraudzības funkcijas ietvaros, biedrībai uz sadarabības līguma pamata, nodota sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana probācijas klientiem 
piespiedu darba un sabiedriskā darba funkciju ietvaros uz vienošanās pamata notiek 
sadarbība ar valsts un pašvaldību institūcijām un nevalstiskajām organizācijām, kas darba 
devējs probācijas klientiem 

Valsts Policija Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana, ceļu satiksmes drošības nodrošināšana; 
Izglītības procesa kvalitātes nodrošināšana; 
Starptautisko zinātnisko konferenču un semināru organizēšana; 
Izņemto un arestēto mantu glabāšana; 
atsevišķu ēku uzturēšana un apsaimniekošana; 
iepirkumi virs 50 000 Ls 

LR Vides aizsardzības 
un reģionālās 
attīstības ministrija 

Nē, atsevišķus uzdevumus veic citas iestādes, 
personas 

- Vides monitoringa un vienotas vides informācijas sistēmas veidošana; 
- Vides informācijas datu bāzu uzturēšana, papildināšana un informācijas nodrošinājums 
sabiedrībai; 
- Visparējo meteoroloģisko prognožu sagatavošana atbilstoši Civilās aizsardzības plānam; 

                                                            
1 Atbilstoši anketās sniegtajai informācijai 

1 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

informācijas sagatavošana VUGD un Valsts Policijai; ārkārtas situāciju nodrošināšana; 
- Zemes dzīļu aizsardzība - derīgo izrakteņu krājumu bilances sastādīšana; 
- Vides informācijas un ziņojumu sagatavošana; 
- Bīstamo atkritumu apsaimniekošana; 
- Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāju reģistrācija; 
- Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) projektu iesniegumu konkursu organizēšana, 
projektu iesniegumu analīzes veikšana un priekšlikumu sagatavošana projektu iesniegumu 
vērtēšanas komisijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par KPFI un projektu vērtēšanas 
kritērijiem, kā arī priekšlikumu sagatavošana Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai par projektu apstiprināšanu un finansējuma piešķiršanu; 
- KPFI projektu īstenošanas un līgumu par projektu īstenošanu izpildi uzraudzība; 
- KPFI projektu īstenotāju iesniegto pārskatu par projektu īstenošanas progresu un projektu 
rezultātu monitoringu pārbaude un apkopotas informācijas iesniegšana Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai. 

Valsts Reģionālās 
attīstības aģēntūra 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

- Valsts, ES fondu un citu fonanšu instrumentu finansēto aktivitāšu ieviešana un uzraudzība; 
- Analītiskās un pētnieciskās darbības nodrošināšana un koordinēšana saistībā ar teritoriālās 
attīstības procesiem valstī; 
- Eiropas telpiskās plānošanas novērošanas tīkla :atvijas nacionālā kontaktpunkta darbības 
nodrošināšana; 
- Valsts informācijas sistēmu un elekrtonisko pakalpojumu uzturēšana un attīstība; 
- Elektronisko iepirkumu sistēmas darbības nodrošināšana un attīstība. 

LR Pārtikas un 
Veterinārais dienests 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Valsts uzraudzībā esošo dzīvnieku infekcijas slimību apkarošanas un uzraudzības 
programmas īstenošana. 

VA "Lauksaim-niecības 
datu centrs" 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Ciltsdarba likuma 5.panta 8. un 10.apakšpunkti 
- 8.apakšpunkts: izsniedz fiziskajām personām šā likuma 13.pantā pirmajā, otrajā, trešajā un 
ceturtajā daļā minētos sertifikātus un apliecības; 
- 10.apakšpunkts: veic slaucamo govju un piena šķirņu kazu vispārraudzību 

Nodrošinājuma Valsts 
aģentūra 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Valsts materiālu rezervju veidošana, glabāšana, uzskaite, atjaunināšana, izsniegšana, 
iznomāšana, aizdošana, realizācija un norakstīšana (tai skaitā pārstrāde un apglabāšana) un 
ar šīs funkcijas īstenošanu saistītie izdevumi - sadarbība ar IeM, VUGD un citām iestādēm, 
kuras izmanto un glabā valsts materiālo rezervju resursus. 
ar krimināllietām saistīto lietisko pierādījumu un arestētās mantas, kā arī administratīvo 
pārkāpumu lietās izņemtās mantas un dokumentu glabāšana, realizācija vai iznīcināšana un 
ar šo funkciju īstenošanu saistītie izdevumi - sadarbība ar procesa virzītājiem, kā arī tiesām 
un institūcijām (amatpersonām), kurām ir tiesības pieņemt lēmumu administratīvā 
pārkāpuma lietā, proti, pašvaldību administratīvajām komisijām, republikas pilsētu domju un 
novadu domju priekšsēdētājiem, viņu vietniekiem un izpilddirektoriem, institūcijām 
(amatpersonām), kas realizē kontroli pār pašvaldību domju izdoto saistošo noteikumu 
ievērošanu, pašvaldību amatpersonām, kas kontrolē transportlīdzekļu apstāšanos vai 
stāvēšanu, rajonu (pilsētu) tiesu tiesnešiem, Valsts policijas iestādēm, Pašvaldības policiju, 

2 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

KNAB, VUGD, VID, VDI, PTAC, CSP, KP, NRTP, SPRK, Dzelzceļa transporta institūcijām, Valsts 
dzelzceļa tehnisko inspekciju, VDA, civilās aviācijas institūcijām, autotransporta kontroles 
inst., Valsts Robežsardzi, NBS Jūras spēku Krasta apsardzes dienestu, Veselības inspekciju, 
PVD, Valsts augu aizsardzības dienestu, LAD, vides aizsardzības valsts iestādēm, Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, pašvaldību būvvaldēm, VMD, institūcijām, kas 
realizē uzraudzību pār medību noteikumu ievērošanu, sakaru institūcijām, Latvijas Nacionālā 
arhīva fonda valsts uzraudzības iestādēm, Valsts valodas centru, Valsts kontroli, Valsts Kasi, 
FM Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekciju, LB, Valsts bērnu tiesību aizsardzības 
inspekciju, PMLP 
IeM un tās padotībā esošo iestāžu īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošo īpašumu 
pārvaldīšana un apsaimniekošana; būvniecības prasību izstrādes organizēšana; centralizēto 
iepirkumu veikšana IeM un tās padotībā esošo iestāžu vajadzībām, ar šo funkciju īstenošanu 
saistītie uzdevumi - sadarbiba ar IeM un tās padotībā esošajām iestādēm: DP, IeM 
Informācijas centru, PMLP, VP, Valsts Robežsardzi, VUGD, IeM veselības un sporta centru 

Jēkabpils novada 
pašvaldība 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

- Būvvaldes pakalpojumi; 
- Civilās aizsardzības pakalpojumi; 
- Brīvā laika pavadīšanas un kultūras pasākumu organizēšana 

Gulbenes novada 
dome 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

 - Ūdensapgāde, kaanlizācija daļā novada 
- Siltumapgāde daļā novada 
- Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 

Ekonomikas ministrija Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

 Lai nodrošinātu EM funkciju izpildi, saskaņā ar 23.03.2010 MK noteikumu Nr. 271 
“Ekonomikas ministrijas nolikums” 6.10.punktu EM vienotas valsts politikas izstrādē un 
īstenošanā sadarbojas ar visām valsts pārvaldes iestādēm, kā arī saskaņā ar 6.11.punktu 
konsultējas ar nevalstiskajām organizācijām lēmuma pieņemšanas procesā, veicina sociālo 
dialogu jautājumos, kas saistīti ar politikas izstrādi un īstenošanu, kā arī iesaista sabiedrības 
pārstāvjus valsts pārvaldē (skatīt pielikumu Nr.1 „Ekonomikas ministrijas sadarbības 
partneri”). 
Ar 19.06.2008. likumu „Grozījumi likumā „Par bīstamajām iekārtām” valsts uzraudzības un 
kontroles institūcijas funkcija - bīstamo iekārtu reģistrēšana bīstamo iekārtu reģistrā ir 
deleģēta inspicēšanas institūcijām. 
Ar 12.06.2009.gada likumiem: „Grozījumi Standartizācijas likumā”, „Grozījumi likumā „Par 
atbilstības novērtēšanu” un „Grozījumi likumā „Par mērījumu vienotību”, nacionālo 
standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas institūciju funkcijas un uzdevumi ir deleģēti 
SIA „Standartizācijas. akreditācijas un metroloģijas centrs” attiecīgajām struktūrvienībām: 
• Standartizācijas birojam; 
• Latvijas Nacionālajam akreditācijas birojam; 
• Metroloģijas birojam. 
Tūrisma politikas īstenošanu veic Tūrisma attīstības valsts aģentūra (TAVA); Eksporta, 
investīciju piesaistes, uzņēmējdarbības veicināšanas, inovācijas politikas īstenošanu veic 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA); 
Saskaņā ar likuma „Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” 5.panta pirmo 

3 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

daļu Valsts īpašuma objekta privatizācijas funkciju valsts vārdā organizē un veic valsts akciju 
sabiedrība „Privatizācijas aģentūra”; 
ES fondu finanšu instrumentus ievieš: 
• SIA “Latvijas Garantiju aģentūra” (LGA),  
• VAS “Latvijas Hipotēku un zemes banka” (LHZB),  
ES ieguldījumu fondu ievieš: 
• Eiropas Investīciju fonds (EIF); 
Būvprakses un arhitekta prakses sertifikācija;  
Energoauditoru sertifikācija. 

Zilupes dome Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

- Organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus - izveidotas pašvaldības SIA "Zilupes 
LTD" un SIA "Bidrija" 
- Gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību - ar ceļu 
tīrīšanu un remontu nodarbojas SIA "Zilupes LTD" un SIA "Bidrija", ar atkritumu savākšanu - 
SIA "L&T" 
- nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību - izveidota pašvaldības SIA "Zilupes veselības un 
sociālās aprūpes centrs" (veco ļaužu aprūpe) 
- nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu - noslēgts līgums ar Ludzas novada būvvaldi (jo 
savas būvvaldes nav) 

Valsts izglītības satura 
centrs 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Dažādu projektu izstrāde; 
informatīvo pasākumu veidošana; 
diagnosticējošo uzdevumu izstrāde; 
olimpiāžu uzdevumu sagatavošana; 
metodisko materiālu izstrāde; 
izglītības nozaru jautājumu risināšana 

Siguldas novada dome Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

- Organizēt iedzīvotājiem kom.pak. ūdens apgāde un kanalizācija 
- Sadzīves atkritumu apsaimniekošana 
- Veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu 

Aizsardzības ministrija Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Valsts aizsardzības politikas īstenošana; 
Likuma "Par Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības vienošanos par 
Latvijas apbedījumu statusus Krievijas Federācijas teritorijā un Krievijas apbedījumu statusu 
Latvijas Republikas teritorijā" 2.pantā minēto tehnisko uzdevumu izpilde; 
dalība Ziemeļatlantijas līguma organizācijās, ES un citu starptautisko drošības un 
aizsardzības organizāciju drošības un valsts aizsardzības politikas veidošanā; 
sadarbības ar zinātniskajām organizācijām valsts aizsardzības jomā koordinēšana; 
sabiedrības informēšana par nozares politiku un ministrijas padotībā esošo iestāžu darbību. 

Finanšu ministrija Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu proves noteikšana, zīmogošana, sastāva 
analīze, ekspertīze un novērtēšana; 
To vietu reģistrācija, kur tiek veikta saimnieciskā darbība ar dārgmetāliem, dārgakmeņiem un 
to izstrādājumiem; 
Administratīvo pārkāpumu protokolu sastādīšana par konstatētajiem normatīvo aktu 

4 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

pārkāpumiem pārbaudes vietās, kurās tiek veikta saimnieciskā darbība ar dārgmetāliem, 
dārgakmeņiem un to izstrādājumiem 

Valsts kultūras 
pieminekļu 
aizsardzības inspekcija 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

MK 09.11.2004. noteikumi Nr.916 „Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas 
nolikums”(turpmāk – Noteikumi Nr.916). 
Funkcija: īstenot valsts pārvaldi kultūras pieminekļu aizsardzībā (2.1.punkts) 
Uzdevumi:  
apzināt objektus, kuriem ir kultūras vērtība (3.1.punkts);  
izvērtēt objektu atbilstību valsts vai vietējās nozīmes kultūras pieminekļa statusam 
(3.2.punkts);  
noteikt kultūras pieminekļu aizsardzības zonas un to uzturēšanas režīmu (3.5.punkts);  
izvērtēt un saskaņot būvprojektus, kas izstrādāti kultūras pieminekļiem vai objektiem, kas 
atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā (3.6.punkts);  
veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus (3.23.punkts). MK 08.03.2004 
noteikumu Nr.127 „Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības noteikumi” 
(turpmāk – Noteikumi nr.127) 12.3.punkts – noteiktu ēku būvju un to elementu 
kultūrvēsturiskās vērtības līmeni Rīgas vēsturiskajā centrā un tā aizsardzības zonā. 

Valmieras pilsētas 
pašvaldība 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Atsevišķu pašvaldības autonomo funkciju, kas noteikts likuma "Par pašvaldībām" 15.pantā 
(piemēram, 15.panta pirmās daļas pirmajā punktā - ūdensapgādes un kanalizācijas, 
siltumapgādes organizēšana iedzīvotājiem) realizācijas izpildi nodrošina pašvaldības dibinātas 
kapitālsabiedrības (SIA), kurās pašvaldība ir vienīgais dalībnieks un kurā tai pieder visas 
kapitāla daļas. Savukārt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas un sabiedriskā transporta 
pakalpojumu organizēšanu (15.panta pirmās daļas 1. un 19.punkts) realizē arī 
kapitālsabiedrības, kurās dalībnieki ir vairākas publiskas personas - pašvaldības. Kopumā 
gandrīz visu funkciju un pienākumu izpildi nodrošina pašvaldība, tās iestādes un 
kapitālsabiedrības. 

Labklājības ministrija Nē, atsevišķus uzdevumus veic citas iestādes, 
personas 

Valsts finansēto sociālo pakalpojumu nodrošināšana (tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumu 
nodrošināšana, neredzīgo un nedzirdīgo personu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
nodrošināšana un no vardarbības cietušo bērnu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
nodrošināšana) 

Ventspils pilsētas 
dome 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Likuma "Par pašvaldībām" 15.pants - sadzīves atkritumu apsaimniekošana; ūdensapgāde un 
kanalizācija, notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana; nodrošināt veselības aprūpes 
pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu; rūpēties par kultūru; 
sabiedriskā transporta pakalpojumi. 

Daugavpils pilsētas 
dome 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Daugavpils pilsētas some likuma "Par pašvaldībām" 15.pantā noteiktās autonomās funkcijas 
īsteno pati, kā arī atsevišķus uzdevumus veic pašvaldības izveidotās kapitālsabiedrības, tai 
skaitā likuma "Par pašvaldībām" 8.pantā noteiktās autonomās funkcijas. 

Veselības ministrija Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

◊ ārstu un zobārstu sertifikācija; 
◊ funkcionālo speciālistu, funkcionālo speciālistu asistentu, ārstu palīgu, kosmētiķu, 
laborantu un zobu tehniķu sertifikācija; 
◊ māsu, zobārstniecības māsu, vecmāšu un zobu higiēnistu sertifikācija; 
◊ farmaceitu un farmaceitu asistentu reģistrēšana, farmaceitu sertifikācija; 

5 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

◊ iekšējā audita funkcija (ar VM rīkojumu noteiktas iestādes, kuras pastāv iekšējā audita 
vienības, to pienākumu un atbildības sadalījums, darbības koordinēšana) 
◊ sadarbība ar Finanšu ministriju notiek Iekšējā audita likuma noteikto pienākumu ietvaros, 
kā arī MK 21.12.2010. noteikumu Nr.1153 “Kārtība, kādā nodrošina revīzijas iestādes 
funkcijas Eiropas savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā” ietvaros; 
◊ sadarbība pie pozīciju valsts viedokļa sagatavošanai izstrādes. 

Veselības inspekcija Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Funkcija: Reģistrēt ārstniecības iestādes Ārstniecības iestāžu reģistrā un ārstniecības 
personas un ārstniecības atbalsta personas Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta 
personu reģistrā. Uzdevums: papildināt un uzturēt Ārstniecības iestāžu reģistru un 
Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistru (saistībā ar ārtsniecības 
personu profesionālās kvalifikācijas atbilstības pārbaudi) 

Zāļu valsts aģentūra Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Zāļu un medicīnisko ierīču reģistrācijas jomā, klīnisko pētījumu izvērtēšanas jomā, zāļu 
blakusparādību monitoringa jomā ekspertīžu veikšanai tiek pieaicināti ārštata eksperti 
 Darbam komisijās tiek uzaicināti ārštata darbinieki: 
Humāno zāļu reģistrācijas komisija  
Zāļu blakusparādību uzraudzības ekspertu padome  
Farmaceitiskās vai veterinārfarmaceitiskās darbības licencēšanas 
komisija  
Produkta atbilstības zāļu definīcijai novērtēšanas komisijas  
MRP/DCP reģistrācijas procedūru veikšanā, kā arī Labas ražošanas prakses (GMP) inspekcijās 
un Labas klīniskās prakses (GCP) inspekcijās notiek darba dalīšana starp dalībvalstu 
kompetentajām institūcijām. 
Centrālajā procedūrā un MRP/DCP procedūrās reģistrēto produktu kvalitātes kontroles 
programmas arī paredz darba dalīšanu starp dalībvalstu kompetento institūciju laboratorijām 
Sadarbībā ar Igaunijas un Lietuvas kompetentajā institūcijām notiek produktu ‘’Baltijas 
iepakojuma’’ apstiprināšana 
Pediatrisko pētījumu plānu (PIP) izvērtēšana un apstiprināšana notiek sadarbībā ar Eiropas 
zāļu aģentūru (EMA) un Eiropas Komisijas institūcijām 

Tieslietu ministrija par 
Civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

◊ Civilstāvokļa aktu reģistrācija dzimtsarakstu nodaļās 
◊ Dzimtsarakstu departments nodrošina dzimšanas, laulības, miršanas apliecību veidlapu 
izsniegšana dzimtsarakstu nodaļām 
◊ Vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietu sagatavošana dzimtsarakstu nodaļās, 
Dzimtsarakstu departaments sagatavotās lietas izskata 

Tieslietu ministrija par 
brīvajām juridiskajām 
profesijām 

Cits variants ◊ Atsevišķu kategoriju tiesu lietas ir nodotas zvērinātu notāru ( sk. 15.jaut) pārziņā - 
zvērinātiem notāru kompetencē ir nodota bezstrīdus laulības šķiršanas lietu vešana un 
saistības priekšmeta pieņemšana glabājumā  

Veselības ministrija Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

◊ ārstu un zobārstu sertifikācija; 
◊ funkcionālo speciālistu, funkcionālo speciālistu asistentu, ārstu palīgu, kosmētiķu, 
laborantu un zobu tehniķu sertifikācija; 
◊ māsu, zobārstniecības māsu, vecmāšu un zobu higiēnistu sertifikācija; 
◊ farmaceitu un farmaceitu asistentu reģistrēšana, farmaceitu sertifikācija; 

6 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

◊ apstiprina ārstniecības personu sarakstus, kurām ir tiesības ārstniecības iestādēs veikt 
izglītojamo un ārstniecības personu apmācību; 
◊ veic Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku un Černobiļas AES avārijas 
rezultātā cietušo personu uzskaiti, šim nolūkam izveidojot minēto personu uzskaites vienotu 
datubāzi, izsniedz personas statusu apliecinošu apliecību; 
◊ noteiktos ārstniecības profilos izstrādā metodiskos ieteikumus; 
◊ iekšējā audita funkcija (ar VM rīkojumu noteiktas iestādes, kuras pastāv iekšējā audita 
vienības, to pienākumu un atbildības sadalījums, darbības koordinēšana); 
◊ sadarbība ar Finanšu ministriju notiek Iekšējā audita likuma noteikto pienākumu ietvaros, 
kā arī MK 21.12.2010. noteikumu Nr.1153 “Kārtība, kādā nodrošina revīzijas iestādes 
funkcijas Eiropas savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā” ietvaros; 
◊ sadarbība pie pozīciju valsts viedokļa sagatavošanai izstrādes. 

Zemkopības ministrija Nē, atsevišķus uzdevumus veic citas iestādes, 
personas 

Saskaņā ar Ministru kabineta 29.04.2003. noteikumu Nr. 245 “Zemkopības ministrijas 
nolikums” 4. un 5. punktu Zemkopības ministrijai (turpmāk – ZM) ir šādas funkcijas un 
uzdevumi: 
2.1. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, 
organizēt un koordinēt tās īstenošanu; uzdevums: valsts atbalsts un Eiropas Savienības 
(turpmāk – ES) atbalsts. 
2.2. izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, organizēt un 
koordinēt tās īstenošanu; 
uzdevumi:  
1) piedalīties pārtikas aprites un lauku attīstības politikas izstrādāšanā un īstenošanā; 
2) koordinēt ES kopējās politikas par lauksaimniecības, meža un zivsaimniecības nozares 
produktu tirdzniecību īstenošanu Latvijā;  
3) koordinēt darbu ar Eiropas lauksaimniecības garantiju fondu (ELGF), Eiropas 
lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas Zivsaimniecības fondu (EZF); 
4) veicināt zemes, lauksaimniecības dzīvnieku, kultūraugu, meža un zivju resursu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu un to bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu. 
2.3. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, 
organizēt un koordinēt tās īstenošanu; uzdevums – dabas resursu saglabāšana un ilgtspējīga 
izmantošana (tajā skaitā Starptautiskajā līgumā par augu ģenētiskajiem resursiem pārtikai 
un lauksaimniecībai paredzēto saistību izpildes koordinēšana). 
2.4. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, 
organizēt un koordinēt tās īstenošanu; uzdevums – izstrādāt un īstenot politiku 
veterinārmedicīnas un ciltsdarba jomā; 
2.5. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, 
organizēt un koordinēt tās īstenošanu; 
uzdevumi: 
1)politikas izstrādāšana un īstenošana augu aizsardzības un sēklu aprites jomā; 
2) politikas izstrādāšana un īstenošana mēslošanas līdzekļu aprites jomā; 
3) politikas izstrādāšana un īstenošana augu un augu produktu, stādāmo materiālu  

7 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

    aprites jomā. 
2.6. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, 
organizēt un koordinēt tās īstenošanu; uzdevums – nodrošināt metodisko vadību un 
pārraudzību traktortehnikas un tās piekabju aprites un traktortehnikas vadītāju 
sagatavošanas un atestācijas jomā. 
2.7. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, 
organizēt un koordinēt tās īstenošanu; uzdevums: nodrošināt valsts atbalstu nozaru 
speciālistu sagatavošanai. 
2.8. Funkcija – meža nozares politikas izstrāde un īstenošanas koordinācija. uzdevums – 
meža ilgtspējīga apsaimniekošana. 
2.9. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku, 
organizēt un koordinēt tās īstenošanu;  uzdevums: izstrādāt un īstenot politiku meliorācijas 
jomā. 
2.10. Funkcija – izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku,  
organizēt un koordinēt tās īstenošanu; uzdevums: lauku attīstības politikas (Lauku attīstības 
plāna 2007.-2013. gadam) īstenošana. 

Valsts sociālās 
apdrošināšanas 
aģentūra 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Valsts sociālās apdrošināšanas pensiju, pabalstu, atlīdzību un valsts sociālos pabalstu 
piešķiršana, kā arī to izmaksas nodrošināšana: 
1. pensiju un pabalstu skaidras naudas izmaksa ar piegādi dzīvesvietā; 
2. aģentūras pakalpojumu pieprasītāju iesniegumu pieņemšana atsevišķās pašvaldībās, NVA 
un nodošana aģentūrai lēmuma pieņemšanai, kredītiestādēs. 
Valsts fondēto pensiju shēmas (VFPS) administrēšana:  
1. VFPS dalībnieku kontu uzturēšana tiek sadalīta starp aģentūru un ārējo izpildītāju; 
2. VFPS dalībniekiem adresēto paziņojumu sagatavošana un nosūtīšana; 
3. VFPS dalībnieku iesniegumu pieņemšana – papildu pieejamības nodrošināšanai. 

Tūrisma attīstības 
valsts aģentūra 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Grāmatvedības uzskaite un kārtošana; Finanšu plānošana; Personāla vadība; IT uzraudzība 
un apkalpošana 

VSIA ,,Straupes 
narkoloģiskā slimnīca''  

Cits variants Iepirkumu līgumi 

Vides pārraudzības 
valsts birojs 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Vispārējā atbalsta funkcija - grāmatvedības pakalpojumus sniedz publiskā persona Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 1.panta 1.punkta izpratnē. 

Latvijas Valsts Agrārās 
Ekonomikas Institūts 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Lauku saimniecību datu uzskaites nodrošināšana 

Kultūrizglītības un 
nemateriālā 
mantojuma centrs 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Valsts konkursu organizēšana sadarbībā ar nozares asociācijām; Dziesmu svētku procesa 
nodrošināšanai nepieciešamo pasākumu organizēšana  
Sadarbībā ar pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām 

Rēzeknes novada 
pašvaldība 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkta noteiktā funkcija – organizēt 
iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus,  uzdevumi - sadzīves atkritumu apsaimniekošana, 

8 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

ir nodota citām personām, iestādēm ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; notekūdeņu savākšana, novadīšana un 
attīrīšana 

Veselības norēķinu 
centrs 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

noteikumiem Nr.1149 "Veselības norēķinu centra nolikums" Iestādes pamatfunkcija ir 
administrēt Veselības aprūpei paredzētos valsts budžeta līdzekļus un viens no uzdevumiem 
tās īstenošanai atbilstoši minētā normatīvā akta 4.3.punktam ir veidot uzturēt un papildināt 
veselības aprūpes pakalpojumu saņēmēju reģistru un vadības informācijas sistēmu, kas 
nodrošina veselības aprūpes norēķinus. Iestāde šo uzdevumu izpilda, sadarbojoties ar 
privatpersonu, ar kuru publiskā iepirkuma rezultātā ir noslēgts līgums par vadības 
informācijas sistēmas un tās ietvaros esošā veselības aprūpes pakalpojumu saņēmēju 
reģistra tehnisko uzturēšanu. Tādējādi Iestāde vienu no uzdevumiem, kas tai ir noteikts 
normatīvajos aktos funkciju izpildei, daļēji ir deleģējis privātpersonai 

Nodarbinātības valsts 
aģentūra 

Cits variants Bezdarbnieka statusa administrēšana un kontorole; Aktīvo un preventīvo nodarbinātības 
pasākumu īstenošana, karjeras konsultāciju sniegšana; Darba tirgus īstermiņa prognozēšana 

valsts aģentūra 
"Latvijas 
Infektoloģijas centrs" 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Veikt infekcijas slimību profilakses un izplatības ierobežošanas pasākumus (MK 04.01.2005. 
Nr.8 4.5.1.apakšpunkts) 

Saldus novada 
pašvaldība 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; 
siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un 
attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds;  
gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un 
laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai 
lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un 
beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana);  
noteikt kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi, ja likumos nav 
noteikts citādi;   
gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana pamatizglītības 
un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana 
ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība 
ārpusskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēmu.c.);      
 rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 
jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un 
pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.);  
 nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 
sportu; 
nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (sociālā palīdzība 
maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana 
ar vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar 
vietām mācību un audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku nodrošināšana ar naktsmītni u.c.); 
gādāt par aizgādnību, aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un 
interešu aizsardzību;  

9 

 



Pielikums Nr.4 
Gala ziņojumam projektā: 

Valsts pārvaldes uzdevumu nodošanas analīze un rekomendāciju izstrāde 
Iepirkuma identifikācijas numurs MK VK 2010/17 ESF 

 

10 

 

sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 
samazināšanu;  
piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā; (Saldus novada un Brocēnu novada 
pašvaldību apvienotās civilās aizsardzības komisija) 
organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus; (starpinstitucionāla iestāde Kurzemes 
plānošanas reģions, kurā ietilpst arī Saldus novada pašvaldība); 
lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada pagastos un novada 
pilsētās, kurās neatrodas pašvaldības administratīvais centrs, pašvaldības dome izveido 
pagasta vai pilsētas pārvaldi.  
Lai risinātu uzdevumus, kuros ir ieinteresētas visas vai vairākas pašvaldības, tām ir  tiesības 
sadarboties, kā arī dibināt pašvaldību biedrības vai iestāties šādās biedrībās. 
Pašvaldības var veidot biedrības, kuru dibināšanas, reģistrācijas, darbības un likvidēšanas 
noteikumus nosaka šis likums un Biedrību un nodibinājumu likums.  

Kultūras ministrija Nē, atsevišķus uzdevumus veic citas iestādes, 
personas 

sekmēt kultūras mantojuma saglabāšanu, tā pieejamību un popularizēšanu 
sniegt metodisko palīdzību Latvijas kultūras institūcijām 
kultūras politikas īstenošana 
veidot, uzturēt un attīstīt ministrijas funkciju izpildei un kultūras pārvaldībai nepieciešamās 
informācijas un sakaru sistēmas 

Valsts aizsardzības 
militāro objektu un 
iepirkumu centrs 

Jā, bet atsevišķu 
uzdevumu/darbību/pakalpojumu nodrošināšana 
ir nodota citām personām, iestādēm 

Valsts aizsardzības politikas īstenošana 
Likuma „Par Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas valdības vienošanos par 
Latvijas apbedījumu statusus Krievijas Federācijas teritorijā un Krievijas apbedījumu statusu 
Latvijas Republikas teritorijā” 2.1 pantā minēto tehnisko uzdevumu izpilde 
dalība Ziemeļatlantijas līguma organizācijas, Eiropas Savienības un citu starptautisko 
drošības un aizsardzības organizāciju drošības un valsts aizsardzības politikas veidošanā 
sadarbības ar zinātniskām organizācijām valsts aizsardzības jomā koordinēšana 
sabiedrības informēšana par nozares politiku un ministrijas padotībā esošo iestāžu darbību 

 


